

DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

TEATR

Wspaniały program od wtorku 8 do piątku 11 października włącznie

„VICTORIA” Tylko jedno na świecie jest wieczne—to miłość

Początek w dniu powszednie od g. 6-ej, w dniu świąteczne od g. 4-ej.

Dramat w 6 aktach z życia studentów, wykonany przez najlepszych artystów węgierskich z Leontyną Kühnberg

Nowonarodzony ojciec Wyborna komedia w 3 aktach

KINO

Nowy program od poniedziałku 7 środy 9 października

„CZARY” Demon złoty

Początek w dniu powszednie o g. 5-ej, w dniu świąteczne o g. 3-ej.

Dramat towarzyski w 5-u aktach ze słynnej amerykańskiej serji „World” Wszechświatowej sławy aktor Robert Warwick w roli głównej. Treść życia.

Górna Szwajcaria natura

UWAGA: Dzisiaj w środę 9 obrazy kinematograficzne od 5—9 a od godz. 9 wiecz. sensacyjny odczyt prof. Adama Czerbaka z Krakowa na temat: Zjawiska medjumiczne.

PANORAMA

Program od niedzieli 6 do soboty 12 października

„FOTOPLASTIKON” Zurychskie Muzeum i Szwajcaria

Ul. Kaliska 1. 20 (vis à vis poczty)
Otwarta codziennie od 6—10 wiecz.

Czysty dochód na przytułek dla bezdomnych dzieci im. Jachowicza

RADA REGENCYJNA DO NARODU POLSKIEGO

Wielka godzina, na którą cały naród polski czekał z upragnieniem, już wybija.

Zbliża się pokój a wraz z nim ziszczenie nigdy nieprzedawnionych dążeń narodu polskiego do zupełnej niepodległości.

W tej godzinie wola narodu polskiego jest jasna, stanowcza i jednomyślna. Odczuwając tę wolę i na niej opierając to wezwanie, stajemy na podstawie ogólnych zasad pokojowych, głoszonych przez prezydenta Stanów Zjednoczonych, a obecnie przyjętych przez świat cały jako podstawa do urzędzenia nowego współzycia narodów.

W stosunku do Polski zasady te prowadzą do utworzenia niepodległego państwa, obejmującego wszystkie ziemie polskie, z dostępem do morza, z polityczną i gospodarczą niezawisłością, jako też terytorjalną nienaruszalnością, co przez traktaty międzynarodowe zagwarantowanem będzie.

Aby ten program ziszczyć, musi naród polski stanąć jako mąż jeden i wyteńczyć wszystkie siły, by jego wola została zrozumiana i uznana przez świat cały.

W tym celu stanowimy:

1. Radę Stanu rozwiązać.
2. Powołać zaraz rząd, złożony z przedstawicieli najszerszych warstw narodu i kierunków politycznych.
3. Włożyć na ten rząd obowiązek wypracowania wspólnie z przedstawicielami grup politycznych ustawy wyborczej do sejm

pońskiego, opartej na szerokich zasadach demokratycznych i ustawie tej najpóźniej w ciągu miesiąca do zatwierdzenia i ogłoszenia Radzie Regencyjnej przedstawić.

4. Sejm niezwłocznie potem zwołać i poddać jego postanowieniu dalsze urządzenie Władzy zwierzchniej państwowej, w której ręce Rada Regencyjna zgodnie ze złożoną przysięgą władzę swoją ma złożyć.

POLAĆ! Obecnie już losy nasze w znacznej mierze w naszych spoczywają rękach. Okażmy się godnymi tych potężnych nadziei, które z górą przez wiek żywili wśród ucisku i niedoli ojcowie nasi. Niech zamilknie wszystko, co nas wzajemnie dzielić może a niech zabrzmi jeden wielki głos:

POLSKA ZJEDNOCZONA NIEPODLEGŁA

*Aleksander Kakowski.
Józef Ostrowski.
Zdz. Lubomirski.*

Prezydent Ministrów:

Jan Kucharzewski.

Warszawa, 7 października 1918.

Na widowni politycznej

(Od naszego Korespondenta)

Warszawa 7 października.

Nowa sytuacja

Wypadki epokowej doniosłości przekształciły nasze dotychczasowe życie polityczne. Przyjęcie przez państwa centralne programu wilsonowskiego otwiera dla naszej państwowości nowe, nieprzewidywane niemal nadzieje i perspektywy. To, co dotychczas dzięki sytuacji militarnej wydawało się mrzonką, staje się dziś możliwością. Program szerszy polityki polskiej, szerszy i wszechstronniejszy niż dotąd, staje się nakazem narodowym. Tak też cała Polska nakaz ten pojmuję.

Warszawa, stolica i serce Polski, przedstawia pod tym względem obraz dość jednolity. W dniu wczorajszym odbyło się

wiele zebrań politycznych, na których omawiano sytuację obecną. Wszędzie prawie, niezależnie od kierunków i orientacji stwierdzono konieczność zmiany taktyki przez polskie czynniki miarodajne.

Stronnictwa, dotąd zdala stojące od steru rządowego, wywierają na czynniki rządowe nacisk, aby gabinet wystąpił z odpowiednim programem, odpowiadającym nowowytworzonej sytuacji.

Wczoraj odbyło się nadzwyczajne posiedzenie Rady Regencyjnej z udziałem prezydenta ministrów Jana Kucharzewskiego, ministra spraw wewnętrznych J. Mikułowskiego-Pomorskiego, oraz Dyr. Dep. Stanu, ks. Janusza Radziwiła, na której omawiano sprawę wydania przez Radę Regencyjną

odezwy do Narodu. Na naradzie tej zapadła decyzja:

- 1) Rozwiązać Radę Stanu.
- 2) Zwołać możliwie jaknajprędzej Sejm.
- 3) Rada Regencyjna wydaje dziś odezwę, w której stojąc na gruncie programu Wilsona, żąda rozszerzenia granic polskich, zgodnie z zasadą samookreślenia narodów.

Gabinet koalicyjny

Gabinet Kucharzewskiego, który miał być dziś urzędowo opublikowany, w ostatniej chwili sankcji tej nie uzyskał. P. Kucharzewski bierze jednak udział w naradach Rady Regencyjnej w charakterze prezydenta. Mówi się ogólnie o bliskim utworzeniu gabinetu wszystkich stronnictw (koalicyjnym).

Rozwiązanie Rady Stanu jest faktem dokonany.

Kanclerz Rzeszy do Rady Regencyjnej

wysłał następujący telegram:
Przy objęciu urzędu Kanclerza Rzeszy leży mi specjalnie na sercu zapewnić Wysoką Radę Regencyjną Królestwa Polskiego, że zgodnie ze złożoną w Parlamencie Rzeszy deklaracją, żywię silne postanowienie ułożyć stosunek państwa niemieckiego do nowo-powstałego Królestwa Polskiego w duchu sprawiedliwości i zrozumienia obopólnych interesów życiowych, a także postarac się o możliwie najszybsze usunięcie istniejących jeszcze ciężarów okupacji. Ufając, że Wysoka Rada Regencyjna, jak również i K. P. Rząd okażą zrozumienie dla mych dążeń, wydam niezwłocznie potrzebne dla ich urzeczywistnienia zarządzenie.

*Maksymilian ks. Badeński,
Kanclerz Rzeszy*

